dies, deinde extrahe et ponas vas in Y et exhibit RS simul, caueas tamen ne rubefiant feces per multum ignem, deinde RS in vase ponas in X, et exhibit S, et R remanebit in modum olei: & si ille calor non suffecerit, ponas vas in Y, separabis S de R: deinde seruabis R ad partem, & S ponas super V, et pone ad inhumandum per quindecim dies in X, deinde extrahe, distilla S per X vel Y, et R ponas cum alio in vase suo, et sic reiterabis putrefactiones, distillationes, donec noluerit plus R de V exire, quod cognoscere poteris: quia erit tam modica quantitas de R quod erit quasi insensibile, et V erit nigrum subrufum. Et sic formatur alia figura quadrangularis de S V X Y, in cuius medio est R: deinde in parte ista volumus quod (A) significet animam ignis, et quod (B) significet animam aeris, et quod (E) significet animam terræ: deinde recipe S & ponas in X per octidies: postea ponas S in X, & distilla quantum poterit per illum calorem distillare, deinde reitera

reitera id quod distillauerit super feces,  
 & pone ad inhumandum per septimanam  
 deinde distilla per X, et reitera id quod stil-  
 lauerit super feces, & sic facias vsque ad  
 septimam distillationem, reiterando inhu-  
 mationes & distillationes, ita quòd in ter-  
 ra inhumatiõe stet in X per quatuor dies,  
 in alijs verò per tres dies: & sic formatur  
 alia figura triangularis de DSX, in cuius  
 medio est (B) ita similiter per easdem inhu-  
 mationes & distillationes per X facies  
 conuersionem de R in (A), & sic forma-  
 tur alia figura triangularis de DXR, in  
 cuius medio est (A) Et finita est rota ele-  
 mentalis, et fixio, et exuberatio elemento-  
 rum scilicet S et R per corruptionem et  
 generationem: deinde tu accipias V et  
 euacuabis ipsum per magisterium, quod  
 te docuimus in practica, quam Breuem  
 cognominamus, donec sit desertum et de-  
 populatum, et conuertatur in sulfur na-  
 turæ, et sic formabis aliam figuram qua-  
 drangularem de DVXY, in cuius medio  
 erit (E) et sic erit finita rota corruptionis,  
 cuius instrumenta sunt DXZY: vnde  
 postquam finita est rota corruptionis,  
 oportet

oportet sequi rotam generationis. Et volumus, quòd hic (O) significet cõpositum de RS, & quod (P) significet compositum de VR: vnde ad faciendum cõpositum de RS, quod conuenit ad aurum, tu accipe quatuor partes de R, & cū eis misce quindecim partes S, & ponas ad inhumandū p̄ quindecim dies, & distilla per X, reitera & inhumas donec manebit in fundo vasis ad modū olei splendidissimi. Tunc RS sunt conuersa in (O) quod est limus. Et sicut te docuimus de cõuersione RS in (O) eo dogmate facere de VR te hortamur in eorū conuersione in (P) & sic formantur duæ rotæ quadrangulares. Prima est de RSXY, in cuius medio est (O) Secunda est de VRXY, in cuius medio est (P) Deinde tu capias de (O) & cum ipso misce de D ad sextā partem, & pone ad inhumandum triginta diebus, & formabitur alia figura triangularis de D (O)X in cuius medio est (Q) rubeū quod oritur de D (O)X. Et cõsimiliter facies de (P) miscendo cum ipso vnā partem cum dimidia, de D, & sic formabitur alia figura triangularis de (P) de X, in cuius medio est (Q) ad album. Et si nolueris D

ris **D** commiscere, vt eius laborem non facias: capias igitur **(O)** & cera cum eo **E**, donec fluat sicut cera, & in huma per decem dies, deinde itera cerationem guttam post guttam, donec videris quod faciliter currat, sicut cera. Et tunc capias istam materiam, & mittas in cucurbita philosophalé per modum quem te docuimus in practica arboris, quòd sic est nostra intentio, & ponas in **7.** per 150 dies extrahe, & factum est, & prosequere, vt ibi explanatum extitit, & talis est modus propriè, secundum quem Artista se regulare debet in opere. Sed attende bene quòd cerationem facere potes cum igne & aere, diuisim absque eo quod ante cerationem reducuntur in vnum. Et sic finita est rota generationis, per quam habebis quod optas. Fili modò ex istis duobus limis formare potes multa & diuersa opera in latitudine magisterij: Primo modo in magisterio operis regalis, vt fiat dictum supra in suo loco, vel per magisterium cerationis cum terra propria elementorum, & decoctione explicata in practica Sermocinali, cerando cum aere prius & igne per

per pondus prædictum, vel cum limis supradictis, factis ex aere & igne. Et sic finitur rota generationis, per quam habes quod optas. Recolas igitur quod finis magisterij habetur completus per conditionem trianguli rubei per rotam corruptionis principiando & finiendo per rotam generationis: & hoc fit corrumpendo vnam figuram, & generando aliam, vt corrumpendo T, & generando V, & corrumpendo V, & generando R S &c. vsque quo oriatur M vel Q per sua media, vt puta X Z Y, quæ sunt medium per quod T conuertitur in V. Et etiam X Z Y sunt medium, per quod V conuertitur in R S. Et sic V est mediũ inter T & R S. Post X Y Z est medium, per quod R S conuertuntur in (A)(B) Et sic R S est medium inter V & (A)(B) Deinde X Y Z D est medium, per quod (A)(B) cõuertuntur in (O)(P) Et sic D est medium inter (A)(B) & (O)(P) Item Y & X & Z est medium, per quod (O)(P) coniunguntur (E) Et sic (O)(P) est medium inter (A)(B) & M vel Q.

*Questio*

*Quæstiones figuræ quadrangularis.*

**D**Iximus de quæstionibus figuræ abstractæ ab arbore philosophali, in quibus plura dubia solvimus, quæ erga artis approbationem & magisterium versabantur per aliquas eius cameras, & in quibus claram practicam pandimus Artistæ: nunc dicendum est de quæstionibus figuræ quadrangularis, per quas clara notitia habebitur in hac arte.

Quæstio, vtrum Deus sit primaria causa huius operis? Solutio B C. Deus est prima causa, & sic mundus est eius effectus: aliàs enim sequeretur quòd alter esset eius effectus, & sic per còsequens mundus esset æternus. Præterea essent duæ æternitates, & sic duo Dij, quorù quilibet esset infinitus, cum de ratione magnitudinis, æternitatis sit eterna singularitas, cum qua æternitati est solummodò vna infinitas. Aut sequeretur, quòd si mundus nō esset æternus, & est, & nō est effectus Dei, quòd ipse creauit seipsum, & etiam sic sequeretur quòd mundus esset antequam esset, quod est im-

est impossibile. Est ergo mundus effectus Dei, & quicquid in illo continetur, & naturale & artificiale. Concluditur ergo quòd affirmatiua huius quæstionis est vera, & quòd prima cãusa tanquam forma principalis mouet intelligentiã, id est Artistæ animam, ad intelligendum & recolendum subtilitatem & difficultatẽ huius artis. Et in isto passu reminiscatur artista, quòd sit concordantia inter ipsum & causam principalẽ absq; contrarietate, vt primus motor moueat intelligentiã per rectam lineam ad veram intelligentiam, vt patefiat sibi id quod est occultũ in magisterio huius artis.

Quæstio, quem modum tenebit Artista, vt sequatur naturam per artificium? Solutio. Omnes camerae huius figuræ. Modus est iste, vt significatur per secundam & tertiam cameram. Qui Artista debet obiectare prima principia quæ sunt materia & forma. Secundò debet obiectare elemẽta simplicia. Tertiò elementa cõposita. quartò indiuidua elemẽtata. Quintò potentiã & operationem omniũ supradictorũ, quæ facere possunt post mixtionem.

nem, sextò mixtionē, septimò dissolutionem & generationem, octauò colores apparentes in opere, nonò digestionē, quam præcedunt ceratiōes. in quæstionibus primæ figuræ explicatæ, decimò ipsum lapidem, undecimò fermentationem, duodecimò cū quo operari debet fermentationem & multiplicationem quantificatiuā & virtualem per se & ambas simul, decimotertiò & vltimò ipsum lapidem fermentatum. Vnde nota bene, quæ hîc dicemus: nā natura corrumpens aliquod indiuiduum primò putrefacit illud, postea separat elementa composita, quæ sunt in indiuiduo magis propinqua. Postea verò quodlibet illorum deducit ad summam simplicitatem: postea verò ad primam materiam illa reducit. Exhinc verò postquam finita est rota corruptionis, incipit rota generationis, incipiendo à materia prima, postea ad elementa simplicia, postea per mixtionem elementorum simplicium oriuntur elementa composita. Et etiam ex elementis compositis oritur subiectum elementatum, secundum propriā speciem & formā, sub qua attrahuntur

tur elemēta ad illius cōpositionem. Si bene nos hīc intellexisti, dictus est modus, quē Artista sequi debet in magisterio nostro: vnde notare debet quilibet inquisitor veritatis, quòd ipse incipere debet vbi natura finiuit per rotationem corruptionis, & contrario modo figuræ trianguli rubei, incipiendo à fine, postea à medio, & sic successiuè vsq; ad principiū. Hoc autē habet facere cum principijs figuræ corruptionis, quæ sunt Calcinatio, Dissolutio, Putrefactio, Diuisio, Purificatio. Per ista enim principia incipit lapidis corruptio. Deinde sequi oportet generationis rotā, de qua Artistam oportet instrumentum facere, cum quo generet lapidem, regendo principia sua successiuè, secundum quod magisterium exigit: quæ quidem principia sunt, Mixtio, Inceratio, Decoctio: ista enim principia si debite regantur, sunt instrumenta generationis nostri lapidis. Et sic potest Artista formare vnā figuram ex duobus circulis immobili- bus, quorum primus continet principia supradicta, & vocabitur rota corruptionis. Deinde in alio circulo inferiori po-

net vntm triangulum cum dictis tribus principijs, et iste circulus vocabitur rota generationis. Quando verò Artista cū debita materia finierit istas duas rotas, habebit quod optat, in quarum medio ponas O, quod volumus significare finem et complementum operis: & iste est modus, quem oportet tenere ad sequendum naturam per artificium.

Quæstio, qualis est consideratio, quam homo habere debet de principijs huius artis? Solutio. tota figura & forma consideratur tripliciter: primò prout est prima causa: secundò pro Artista: tertio pro quo libet aliorum principiorum. Materia consideratur tripliciter: primò pro illo de quo noster Mercurius trahitur: secundò pro elementis: tertio pro sulfure naturæ. Cœlum habet triplicem considerationem, primò prout est cœlum maius: alio modo prout est Mercurius vegetalis: tertio pro anima metallorum. Elementa considerantur dupliciter: primo modo simpliciter: secundo compositiuè. potentia est differens tantupliciter, quot sunt principia. mixtio habet quadruplicem significatio-  
nem:

nem, primò inter D & C, secundò inter S & T, tertio inter T & R, quartò inter S T & D diuisim vel simul. Dissolutio habet vnã solam considerationem, quæ est inter D C. Generatio habet duplicem considerationem: primò, prout generantur elementa, secundò prout ex illis & D generatur lapis. Colores habent duplicẽ considerationẽ, prima est in euacuatione corporũ & elementorũ rectificatione, secunda in lapidis generatione. Perfectum ens habet solũ vnã considerationem, vt patet ad sensum. Fermentatio habet triplicem considerationem, prima est virtualis, secunda quantificatiua, tertia virtualis & quantificatiua simul. Separatio habet triplicem considerationem, prima est inter elemẽta, secunda est inter purificationem & fixationẽ illorũ, prout separatur mundum ab immundo, tertia inter Mercuriũ vegetabilem & feces. Operatio habet tantuplicem significationem, quanta sunt huius artis principia. Venenum transformans habet vnã considerationem, vt patet ad sensum. Ecce ergo qualis est consideratio, quam Artista habere debet de

principijs huius artis.

Quæstio, quare miscemus principia huius artis cum principijs philosophiæ? Solutio. Tota figura ad denotandum quòd quodlibet principiorum philosophiæ est in omnibus principijs huius artis, sicut motus orbis forma intelligitur, quæ sunt instinctus naturales principiorum & appetitus &c. quoniã si principia philosophiæ in principijs huius artis non essent realiter, essent huius artis principia otiosa, & natura sine vacuata, quia non haberent motum, habitum &c. per quod vnum appeteret alterius similitudinẽ: & sic essent in hac arte destructi trianguli viridis & rubeus, &c. quod est impossibile. Sunt ergo principia philosophiæ in omnibus principijs huius artis, in quorum quidem tractatu multa secreta huius artis posuimus & reuelauimus. Quapropter quilibet Artista habeat illum tractatum, quia magnæ utilitatis est.

Quæstio, qualis est modus subtilior huius operis? Solutio. Tota figura modus subtilior habetur per reiterationem figure corruptionis in metallis, quæ reiteratione

tio habet isto modo fieri: Capto C, & posito in D, & inhumato, & dissoluto, & euacuato per magisterium practicæ quam Breuem cognominamus, vsq; redigatur in sulfur naturæ, tunc in metallo est finita rota corruptiōis. Nunc reiteratur sic: ponendo terram sublimatam in D, & dissoluendo, putrefaciendo, diuidendo. Postquam verò aer, ignis & aqua sunt euacuata, redigat iteratò Artista per rotam corruptionis terram ad sui purissimam sublimationem: qua finita, sequatur rota generationis cum suis principijs, vt suprà diximus. Et hic modus est subtilior ac nobilior, sed ducit ad regionem longinquam. Et hæc sufficiunt causa breuitatis: nam Artista plura secreta elicere potest, si verè intellexerit ea quæ in præsentī libro reuelauimus, &c.

*De quæstionibus abstractis à figura de S.*

**D**Iximus de quæstionibus figure quadrangularis, in quibus reuelauimus plura secreta huius artis. Nunc di-

endum est de quæstionibus abstractis à figura S, secundum quas multiplicem dabimus modum ad cognoscendum veritatem.

Quæstio, quomodo fit conuersio inter STVZXY? Solutio. Sicut demonstratur per primam, secundam, tertiam, quartam, quintam, sextam & septimam cameras transversaliter & oblongè. Cõuersio quidem istorum STVZXY fit per sua media, quæ conueniunt cum eis, quæ sunt DEFGH, extensæ quousque conuertuntur in I, & de I in L, & de L in M: & sic DEFGH sunt media inter STVZXY & I. Et I est medium inter EFHG & L: & L est medium inter I & M, vnde cuilibet inquisitori veritatis dicimus, quod ad conuertendum STVZXY in M oportet per sua media transire, prius cõuertendo ipsa in E, post in F, postea in G: Et sic F est medium inter E & S. Vnde STVZXY nunquam conuertuntur in G, nisi mediante F, & de F conuerti non possunt in H, nisi prius in G cõuertantur. Et sic de alijs medijs dici potest suo modo: quam verò naturam mediorum Artistam necessariò intelligere

telligere oportet. Et sic cōuersio supradicta fit per successiōem regulatam principiorum huius artis.

Quæstio, quid est forma lapidis philosophorum? Solutio. Declaratio Arboris philosophalis. Et declaratio A figuræ S, & secundum cameram de AA huius figuræ inuenitur forma dupliciter differre, scilicet in simplicem & compositam. Et secundum primam conditionem diffinitur sic: Forma lapidis philosophorum est unitas absoluta atq; suæ rei singularitas, quæ de seipsa est solummodò, & non de altero. Et secundum aliam conditionem diffinitur sic: Forma lapidis philosophorum est suarum quatuor camerarū principalium unio.

Quæstio, de quo est materia lapidis philosophorum? Solutio. Declaratio huius principij & B arboris philosophalis. Et camera de BB huius figuræ, per quam cameram significatur quòd materia lapidis est de quatuor elementis simpliciter, vt significatur per primam litteram. Et compositiue, vt significatur per aliam.

Quæstio, vtrum corpora metallorum

sunt nobiliora sub sua simplici specie  
 existentia, aut si sint nobiliora sub specie  
 lapidis? Solutio CC. aut ista nobilitas  
 consideratur respectu ipsorum tantum-  
 modo, et sic nobiliora sunt ipsis existen-  
 tibus sub sua specie, quantum ad seipsa,  
 quam sub specie lapidis, aliàs sequeretur  
 quòd ens maius et nobilius esset in alio,  
 quàm in seipso, quod est impossibile in reb<sup>9</sup>  
 naturalib<sup>9</sup>: si autem respectu finis, maiora  
 sunt sub specie lapidis, ex eo quia maiora  
 sunt in fine sicut Muto vel bos qui maio-  
 rem finem habent sub humana specie  
 quàm sub sua.

Quæstio, quid est menstruum vegetale  
 aut resolutiuum corporum? Solutio DD.  
 Menstruum pluripliciter differt. Quod-  
 dam enim est resolutiuum, aliud resolu-  
 bile. Resolutiuum verò est duplex, quod-  
 dam est cœleste, aliud non. et resolubile  
 menstruum sic diffinitur: menstruum est  
vapor potentialis existens in quocun-  
que corpore metallico coniungens sul-  
fur et ar. viuum, quod non nisi per reso-  
lutiuum deducitur ad actum. menstruum  
resolutiuum cœleste est quinta ellentia à

vino

vino vel tartaro extracta, cuius natura resolubile ad actū producit. Aliud verò diffinitur: menstruum est aqua ardens perfectè rectificata à vino orta, cuius virtute omnia corpora dissoluuntur, putrescunt et purificantur, & elementa diuiduntur & terra exaltatur in lale, mirabili sua virtute attractiua. & qui verò aquam aliam esse arbitrantur, ignari & insipientes sunt, & nunquam deuenient ad effectum. Item menstruum vltimò diffinitur sic: est medium coniungens inter STVZY et lapidem principaliter à quo omnia alia deriuantur & caulantur.

Quæstio, cū quo fit solutio corporum? Solutio. declaratio de lunaria DF, in qua significatur quòd D est medium per quod omnia corpora habēt ad F transire.

Quæstio, qualia sunt vegetabilia acuentia menstruum resolutiuum ad corpora dissoluendum? Solutio DG. quali tas menstrui est calida vsq; ad secundum punctū quarti gradus, et oportet quòd eius virtus angmētetur vsq; ad punctū vltimum cum vegetabilibus calidis vsq; ad vltimū punctū, quæ sunt apiū syluestre, napellus, oleander,

oleander, cardus visci, gatarabiens, anacardus, squilla foeta, piper nigrum, piretrum enforbium &c. sine istis enim vis menstrui non est sufficiens, nisi per magnum tempus metalla dissoluere, quare ista sunt vnum de secretis naturæ & huius artis.

Quæstio, cum quò fit calcinatio corporum? Solutio. Declaratio huius principij.

Quæstio, quare est euacuatio corporum? Solutio G C. Euacuatio est, vt separatur mundū ab immundo, & vt corpora deuēiant ad sui primam materiam, vt inde causetur noua regeneratio, & vt sit magna concordantia inter sulfur & argentum viuum, & inter elementa, et primam materiam ad vnum finem vltimatum proprium.

Quæstio, quid est multiplicatio? Solutio C H. multiplicatio est reductio rei euacuatę super terram, vt per sublimationem spiritus mundiciæ inde oriatur.

Quæstio, quid est spiritus corporum? Solutio C I. spiritus corporum est res quæ per resolutionem à corporibus lunaria mediante euacuatur.

Quæstio, quid est argentum viuum exuberantia

uberatum & quid est sulfur naturæ? Solutio L M. Argentum viuum exuberatum est spiritus corporum cum lunaria simul transiens per alembicum: sulfur naturæ est terra corporum sublimata & conuersa in terram foliatam, quæ est prima et proxima metallorum materia.

Quæstio, tinctura de quo est? Solutio C N. Tinctura lapidis est de aere & igne.

Quæstio, quid est oleum? Solutio C O. Oleum est elementum fixum ad cerationem.

Quæstio, quot modis fit ceratio? Solutio. Declaratio huius principij.

Quæstio, quare est sublimatio? Solutio R. Sublimatio est vt terra à corporibus euacuata sublimetur in sulfur naturæ.

Quæstio, quid est lapis? Solutio. declaratio huius principij.

Quæstio, quare est diuisio elementorum? Solutio Y. Rubeum diuisio elementorum est, vt sint gradualiter & proportionaliter coniuncta terre suæ vel alienæ: quia aliàs fieri non posset noua regeneratio, nec per artificium sequi possemus naturam.

Quæstio, quales colores habent elementa?

menta? Solutio Y. iam dictum est quòd elementa habent colorem aquæ splendide. Non arbitretur Artista quòd diuersos habeant colores, sicut aliqui Sophistarum arbitrati sunt, sicut ignis quem dixerunt colorem habere rubeum, et aer quem dixerunt habere colorem citrinum: nam sic ordinatum est à natura quòd ignis rube dinem non habet actu, sed quod habet potentiam rubificandi cum actu.

Quæstio, de quo est ignis nostri lapidis? Solutio Y. ignis nostri lapidis est de igne essentiali corporis, et de igne coessentiali menstrui vegetalis, ex quibus componitur vnus ignis, qui in instanti conuertit omnia metalla, iuuante se dicto igne cum vegetatiua potentia: & in isto passu cognoscit intellectus quòd elementa corporū tot vicibus distillari debent cū menstruo ad magnū lapidē, quousq; sint fixa, et nihil menstrui appareat cum eis actualiter, vt ex dictorum cōiunctione oriatur ignis cum cōditione & proprietate fulguris, repentē & eximproviso comburens quodcunq; metallum imperfectum, et subito aliam formam de nouo producens.

Quæ-

Quæstio, quomodo cognosci possunt elementa ex eo, quia sunt in colore confusa? Solutio. Y iam dictum, & calor primi, secundi & tertij gradus. Nã per calorẽ primi gradus datur doctrina ad cognoscendum aquam: & per calorem secundi gradus datur doctrina ad cognoscendum aerem: & per tertium ignem, ex quo vnum elementorum vult per vnũ gradum ascendere calores, per alium verò minimè. Sicut aer, qui distillatur per calorẽ secundi gradus, & non per calorem primi gradus, & ignis, qui non ascendit nisi per calorem tertij gradus: & iste est modus, secundum quem Artista potest elementa cognoscere.

Quæstio, quot modis fit multiplicatio in opere? Solutio. Quæstio figuræ abstractæ ab arbore philosophali.

Quæstio, quomodo applicabit Artista principia huius artis ad lapidem componendum? Solutio ABCDEFGHIKLMNOPQRY. Modus est iste, quòd tu capias C, & ponas in D in suo vase, & vas ponas in (T) quod hinc volumus, quod significet calorẽ primi gradus, & dimitte per septimanã. Sed antequam

quam C ponas in D, facias ipsum conuer-  
 ti in E: & sic C transibit in F. Et euacuata  
 figura F, quod ortum est de CD (T) per  
 triangulum, sicut vult natura. Post hoc ve-  
 rò vas, in quo C est conuersum in F, po-  
 nas in (T), & F amittet D, & conuer-  
 tetur in (N), quod volumus hîc significa-  
 re terram, tunc accipe (N), & pone super  
 porphyriũ, & contere cum lapide demol-  
 itionis, sicut demollitur azurium, & coo-  
 peri propter puluerem. Et si (N) fuerit val-  
 de siccum, rora ipsum cum D, & post tres  
 dies (N) incipiet conuerti in (O), quod vo-  
 lumus hîc significare aquam cõpositam,  
 in qua sunt quatuor elementa. Distilla  
 ergo (O) per filtrũ, laue, & reitera demol-  
 itionem, & dimitte stare, quousque tibi  
 videatur bona quantitas de (O), & distilla  
 per filtrũ, & reitera demollitionẽ. Et si (N)  
 fuerit siccũ, rora ipsum cum D, & sic facias  
 reiterãdo distillationes filtricas, & demol-  
 itiones, & roratiões in frigido loco, quo-  
 usque (N) totum, vel quasi conuertatur in  
 (O). Et sic euacuata est alia figura trian-  
 gularis de F(N)D, in cuius medio est (N),  
 in cuius ventre ponas (O), quod oritur de  
 (N)

(N). Capias igitur fili (O) sicut est in suo receptorio, & ipsum ponas in T, & (O) amittet D, & sic (O) conuertetur in (Q), quod hîc significat lapides, qui non sunt elixir. Et sic euacuata est altera figura triangularis de (O)(T)D, in cuius medio est (Q) prædictum. Deinde accipe (Q), & mole subtiliter, & pone in receptorio suo ad putrefiendum, & conuertetur in (O) cum medio circulo, quod significat oleû, in quo sunt quatuor elementa. Deinde diuide elementa, vt tibi reuelauimus in magna quæstione figuræ abstractæ ab arbore philosophali. Quibus diuisis, purificâ illam, scilicet terram per magisterium practicę, quâ Breuem cognominauimus, & alia elementa per modum designatum in dicta quæstione. Igitur applices elementa ad terram, priùs aquam coelicam, secundò aerem, tertio ignem, & decoquantur per modum extensiuè declaratum in hoc volumine, & habebis quod optas. Iste est modus, secundum quem principia huius artis applicantur ad compositionem lapidis.

Quæstio, quæ est differentia inter elixir

& lapidem? Solutio. Elixir est medicina composita ex aere & aqua & terra. Aut Elixir differt à lapide per crudeum & coctum.

Quæstio, quales colores habet C, cùm conuersum est in O? Solutio. Si C est rubeum, habet calorem mali granati, postquam est conuersum in (O) & (P): & si est album, est viridis coloris, mixti cum nigredine, dum c cõuersum est in (O)(P).

Quæstio, quomodo imperiti Artista errant in magisterio lapidis? Solutio. Totâ figura & processu eius errant Artista pluripliciter: Primò nesciunt per artificium sequi naturam: secundò, quia phantasticam habent in fine lapidis opinionem, ex eo, quia quando incipiunt, arbitrantur finire: & sic error dictorum Artistarum consistit per falsam regulationem trianguli rubei in latitudine operis, quia quilibet inquisitor veritatis notare debet, quòd compositio lapidis maioris durat per duos annos, illi qui nunquam composuerant. Si verò expertus est, durat per annum continuum cum tribus mensi-

mensibus. Aliquæ quidem sunt Branchæ, quæ in quatuor aut sex mensibus fiunt, quas poterit inuenire Artista per operis latitudinem. Et, vt notatur in practica Sermocinali, &c.

*Expliciunt quæstiones omnium trium figurarum, & tabularum ab eis abstractarum, scilicet arboris philosophalis, & figuræ quadrangularis, & figuræ de S.*

## EPISTOLA

## ACCVRTATIONIS

LAPIDIS PHILOSOPHO-  
RVM RAYMVNDI LVLLI*ad Regem Rober-**tum.*

IN virtute sanctę Trinitatis ipsi-  
usque infinitę bonitatis amen.  
Cùm ego Raymundus Lullus  
de insula Maioricarũ, iam præ-  
teritis temporibus plures libros secretos  
in arte transmutationis composuissem, et  
librum omnium librorum secretissi-  
mum de lapidibus preciosis secundum  
virtutes suas componerem, quę est pars  
difficilior omnium quę per artē fiunt, tibi  
regi Roberto vulgari sermōe transmisi, vt  
certior in laborando existeres, quia scien-  
tia omnium experimentorum est fallax,  
cùm inter quascumque operationes &  
omnino æquales, tam ex parte influentię  
quàm etiam in genij applicatione, erro-  
res artifici videmus occurrere. Ideo ego  
omnes

omnes libros meæ compositionis tali stylo scribere volui, vt quantum ex me esset, ex parte scripturæ nullum in errorem cadere contingat, vt tu nosti in libris Testamenti & Apertorij, vbi omnia clarissimo sermone tractaui, quæ per artem fieri contingunt, quos libros puto te iã plenè perlegisse, & supremè intellexisse. Te etiã per ea quæ ibi scripta inuenies, admoneo, vt Deo summo studio placere labores, & omnia tibi in secreto artis reuelata apud te retineas, ne thesaurum inter indignos dispergas, & Deus super iudicium à te deposcat. Omnibus autem Deo dilectis precipio, si possum eis omnia communicare, quæ tibi Deus ostendere dignatus est. Cùm ego Viennam transiui, litteram tuæ manus inueni mihi à te missam, quam legens, te solertem studio percepi. Tuis autè mandatis propter certas occupationes acquiescere non potui. Deinde Salernum iui, vbi cùm quosdam libros medicinæ ex principijs artis ob rogatum quorundam extraxi, tu me cõtinuò littera visitasti, vbi intendebas quærere de ingenio artis lapidis benedicti, si via dari possit breuior vijs scriptis

scriptis in alijs meis libris. Hoc autē quæ-  
 rere otiosum mihi visum est, quia in cuius-  
 libet non intelligentis principia alicuius  
 scientiæ, omnes syllogismi, & nunquam  
 scripti in potentia sunt. Quare, vt existi-  
 mo, si tu mea scripta intelligis, & non es  
 nostris vijs contentus, tibi elige breuiorē,  
 mea principia amplectendo. Quæsiuisti,  
 quis trium lapidū nobilior, breuior & effi-  
 caciior sit: plenè hoc aliàs in meis libris  
 declaravi, tamen, vt petitioni tuę acquie-  
 scerem, dico viã mineraliū esse longam &  
 periculofam: tota enim via mineraliū in  
 duabus cōsistit aquis, quarū vna facit la-  
 pidem volatilem, sine labore & periculo.  
 Alia autem cū fixat, & secū fixatur cum  
 periculo, quia hæc aqua extrahit, vt nosti,  
 ex quodā menstrualiali foetenti, immassati ex  
 reb<sup>9</sup> quatuor, & fortior est aqua mūdi om-  
 ni, & mortalis, cuius spiritus solā tinctu-  
 rā fermenti multiplicat, & maius pericu-  
 lū est, ne spiritus in ablutiōe effugiāt apud  
 quemcunq; cū ingenio operante. Iste lapis  
 cū breuiori tēpore & magna fortitudine  
 conuersionis producit. Lapis animalis est  
 ille, qui nō habet finē propter regere ele-  
 menta

menta, in quo maior est scientia quàm in aliquo lapide. Et ibi possunt maxima secreta naturæ extrahi, non solum quoad lapidis cõpositionem, sed etiã ad cuiuslibet rei in alterã transmutationem, vt hoc in Apertorio declaravi, vnde effectus huius lapidis est infinitus. Lapis vegetabilis quã longus est, et quãuis sit supremę cõpositionis, debet tamẽ sequi lapidẽ animale, quoad rarificationem & rectificationem elementorum. Et si sic præparatur, effectus eius trãscendit animale. Sed Elixir magnũ in vegetabili, ita accurtari potest, quod mirabile videatur cum tanto effectu transmutationis, vt omne transmutatum per lapidem vegetabilem in virtute bonitatis & magnitudinis ipsum trãscendit propter quintam essentiam, de qua lapis impręgnatur, quæ in mundo infinita mirabilia facit. Omne autem aurũ alchymicum ex corrosiuis fit & ex quinta essentia incorruptibili, quæ cum fermento fixat per ingenium artificis. Talis autem quinta essentia est quidam spiritus in lapide minerali mortificatiuus & viuificatiuus. In animali autem lapide aliquando est

summa medicina corporibus humanis, vt  
si ex sanguine extrahatur. In vegetabili  
 autem lapide ipse spiritus quintæ essentiæ  
 est restitutio iuuentutis, conseruatio cor-  
 poris humani ab omni corruptione acci-  
 dentali, vt scis. Spiritus quintæ essentiæ est  
 ille, qui tingit & transmutat, si cum debi-  
 to fermento impastatur, & summum &  
 nobilius est, & efficacius & vtilius opus  
 vegetabilium. Quæsiuisti etiam de accur-  
 tatiõe. Dico, q̄ omnis accurtatio est dimi-  
 nuens à perfectiõe, quoniã medicinæ quæ  
 per accurtationem fiunt, minorẽ effectum  
 transmutationis habent. Accurtatio lapi-  
 dis mineralis potest esse multiplex: sed  
 mihi videtur vt eius effectus nõ dimina-  
 tur, tunc solùm primò post primam calci-  
 nationem & putrefactionẽ, quæ fiunt per  
 primam aquam bene limpidam & clarifi-  
 catam viginti diebus, minori autem tem-  
 pore nihil fieri potest. Postea separetur  
 puluis in colore sanguinis, & distilletur  
 secunda aqua summo ingenio, ne spiritus  
 euadat, secundũ ingenium datũ in Testa-  
 mento. Et accipe solùm vltimã partẽ aque  
 post rubificationẽ alembici, & in ea aqua  
 solue

solue pulueres, locando in aqua calida, & ibi cooperto vase in aqua calida perseveret die & nocte vna post solutionem. Postea superpone alembicum & distilla in eo balneo totam aquam, donec non remaneat nisi quantitas aque in pondere pulverum. Hanc aquam distillatam abijce, quia nihil de spiritu debet habere. Reliquam partem aquæ, quæ remansit cum corpore vase bene clauso in cineribus calidis congela, quo congelato fac aliam aquam & superfunde, & procede vt dictum est, distillando & congelando, & hoc continua vsque ad decem vices. Postea procede soluendo totiens, quotiens tibi placuerit, vel donec amplius solui non poterit. Et scias quòd in qualibet solutione completis decem ablutionibus; vt est dictum, corpora in certa quantitate transmutat in aurum. Hanc medicinam in octuaginta diebus ad maximum complere potes: in animalibus non video accurtationem aliquam, nisi vt terra cum igne regatur, & aqua cum aere, & idem valebit, & est medij temporis accurtatio.

Nunc ad vegetabilia venio, vbi est prin-

cipale intentum & secundum ingenium  
 meum magis securum: quia semper time-  
 tur in minerali, ne spiritus in ablutione  
 aufugiant propter aperire vasa; hic non  
 est timendum, quia vas antè fixationem nõ  
 aperitur. Et vt te magis ad vegetabilia  
 teneas tibi hoc secretum reuelabo: accipe  
 nigrum nigrius nigro, et ex eo partes decẽ  
 & octo distilla in vase argenteo, aureo vel  
 vitreo per modum dictum in Testamen-  
 to, et in prima distillatione solùm accipe  
 partem vnã cum dimidia, et hanc par-  
 tem iterum distilla, et eius recipe quartã  
 partẽ, et terriõ distilla, et eius recipe duas  
 partes, et in quarta distillatione parum  
 vel paucum minus quàm totum, et sic di-  
 stilla illam partem vsque ad octo vel no-  
 uem vices. Postẽa habeas duo vasa facta ad  
 modũ picturæ geminorum, quorũ quod  
 libet habeat alembicum annexum, & in  
 vnoquoque alembico sit magnum fora-  
 men, vt botia intret, et sit æqualis spissitu-  
 dinis ad vnã palmam, et alter alembicus  
 intret in botia: hoc autem ideo fit vt fir-  
 miter in simul possint collocari. pone igitur  
 in qualibet botia vnã librã huius  
 aquę

aqua & vnciam vnam fermenti bene et optimè purgati & foliati, et habeas furnum cum ingenio factum, vbi vnus ignis carbonum possit per brachia furni temperatum calorem partiri, vbi colloca vasa tua, et fac ignem, et est hoc ingenium excellentissimum, quia hic ignis non potest fieri maior quàm necesse est. Tunc enim quando ampullę senserint calorem, statim soluitur fermentum, tunc liga circumquaque ad cannas alembicorum, quæ cannæ sint amplæ circa alembicum, et bene spissę, & vbi intrant vasa, bene sint stricta, & illas spongas tene cõtinuè madidas cum aqua frigida. Et solutiõe cõpleta, cõtinua ignē, & videbis ascendere totũ fermentũ solutũ cũ aqua sua, & distillabitur de vno vase in aliud continuè, etiã cum hoc ingenio apparēter videbis qualiter quelibet libra bis distillabit in die et bis in nocte, et remanet cõtinuè vna libra in quolibet vase, tã quãtũ ascēdit de vno vase, tãtũ intrat de alio. Et cùm sic videris ascēdere et descēdere cum æquali igne cõtinuè, videbis qualiter ratiõe coloris inspissat & subtiliat spiritus, et hoc est miraculũ huius artis: quia

si diu ita distillaueris continuè, semper  
 aqua ascendit in gradu subtilitatis & acti-  
 uitatis, & continuè propter fermentum  
 inspissatur, ergo in quanto talis distilla-  
 tio fuerit leuiori igne, erit subtilior spiri-  
 tu & fortitudine, & ingrossatur continuè  
 fermento. Hunc autem modum tene vsq;  
 ad viginti, vel viginti duos dies, & inspif-  
 satur quinta essentia aquæ huius benedi-  
 ctæ, sic quòd amplius non ascēdet, & cum  
fermento fixabitur, & in lapidem conuer-  
tetur. Et cum videris hoc, ambo vasa ex-  
 trahe, & sic simul loca in fimo vel balneo:  
 & iterum statim in vna nocte soluetur, &  
 iterum congela. Et hoc fac ter, & amplius  
 lapis manebit in Dei virtute & potentia  
 exaltatus, quòd bene congelari non po-  
 test, quoniam vt oleum videbitur aliqua-  
 liter inspissatum, & hic est preciosior mo-  
 dus omnibus. Tamen scire debes, quòd si  
 fermentum album posueris in decem die-  
 bus cōgelabitur quinta essentia super eū,  
 eò quòd res est multum grossa, terrestris  
 & firma est in Luna. Sed non ita citò solui-  
 tur post complementum fixationis spiritus  
 quintæ essentiæ, sicut in Sole: vnde quasi  
 in fine

in fine complementi tempus non est diuersum in albo & rubeo: & Deus nouit, quòd hic modus in effectu subtilitatis & virtutis & bonitatis cunctis operibus mundi est subtilior, & melior, quanquam illas proprietates Elixir non habeat, quas philosophi Elixir habere affirmant: puta, quòd si hanc medicinam completam miscueris cum quouis metallo, & postea hoc metallū metallo, quòd transmutatio fiet secundum primum principium: puta, si iunxeris medicinam Lunæ, & postea Lunam Soli, quòd Sol cōuertetur in Lunam. Hæc proprietas in nostra medicina sic cōfecta, non reperitur, quia iam quinta essentia, quæ totum lapidem cōponit, quoad eius motum & tincturam est fixa, & firmata in fermento sibi adiuncto, & fixatur semper, atq; firmatur secundum fermentum sibi adiunctū, sic, quòd facit transmutationem secundum hoc fermentum. Sed si velles facere medicinam vniuersalē secundum dictum modum, non oporteret te facere fixationem quintæ essentiæ super aliquo fermento, sed super propriā suam terram, & tunc cum metallo coniungere,

tamen

tamen hoc mihi nunquam placuit, quia talis fixio est multum periculosa & longa, & raro terra propria est bene naturalis, et si bene naturalis esset, tamen effectus eius post complementum esse non inuenitur tantę efficacię & potentię, sicut hic, quando quinta essentia super altero fermento fixatur, vbi cito fit fixio & effectus citus et fortius. Si causas scis vt puto, quare medicina transmutat, me verum dicere affirmabis: tene ergo te hic, meum ingenium tibi notum feci.

Et scias quod peracta decima distillatione, si in ea aqua solueris aurum, vt postea euolare aquam miseris, lento igne, & aurum demum in humido loco vel balneo locaueris, statim in quatuor diebus per se soluetur. Et hæc solutio est aurum potabile, habens infinitas virtutes, vt in libro conseruationis humane vite scripsi: insuper si cum illo auro sic soluto bene miscendo impastaueris Mercurium septies sublimatum cum vitriolo, etsi fuerit pars vna auri, septem sint argenti viui, & postea sublimaueris impastatum aliquibus vicibus, semper sublimatum super feces reducendo,

reducendo, fixabitur Mercurius in medicina penetratiuam & tingentem. item aliud miraculum, si vncia vna huius auri sic soluti per se poneretur in igne lentissimo octo diebus cum centum partibus Mercurij, congelaret totum in aurum: hæc enim mirabilia sunt in natura, & tamen hoc totum venit ex parte spiritus aquæ, quæ in solutione auri cum auro inseparabiliter fixatur, et postea per ingenium altum poteris miscere modos mineralium et vegetabilium, & medicinam altam via breui in hunc modum componere distillato lapide vegetabili vs. *cap. lxxvii* que in eâ distillatione, quod tota aqua sine phlegmate sit, et hoc in quinta vice contingere solet: haheas tunc optimi vitrioli bene lucidi et optimi cinobrij inæquali pōdere, et simul miscēdo, per optimè tritura, & in sole exsicca, & postea circa carbōes, sic quod tibi videat, q̄ tota aquositas exiit tūc cū siccū est projice int<sup>o</sup> aquā tuā, & distilla igne lēto in principio & in fine forti ori, vt moris in aqua philosophorū acuta & spiritus quinte essētiae vitrioli et cinobrij, vel antimonij, qui principaliter cōsti  
tuunt

tuunt lapidem mineralem, miscebitur & coniungetur cum spiritu quintæ essentia aquæ nostræ ardentis benedictæ, qui spiritus est anima lapidis vegetabilis, vt tibi notum est: & hoc continua vsque ad decem vices, puta à quinta distillatione incipiendo, & sic in istis corporibus continua distillationem quinquies, & habeas mente, quòd res tuæ sint optimè exsiccatae et aridae, antequam in aquam proicias: sic, quòd tota aqua sit exsiccata, & solus spiritus remaneat, qui per fortitudinem ignis spiritui aquæ ardentis coniungantur, et in qualibet distillatione nouas res imponere debes, et cum perfeceris decimam distillationem, computando à principio distillationis aquæ ardentis, impone aurum in pondere, vt supra dictum est in vegetabilibus per se, & loca in furno, componendo singula, vt dictum est: et tunc videbis mirabilia, quoniam in decem diebus complebitur tota fixio eius, quæ in simplici vegetabili in viginti quinque non completur, vel vix: et hoc est, quia vnus spiritus ingrossat alium. Et quia spiritus quintæ essentia vitrioli

trioli est magis fixus & grossus, quàm spiritus quintę essentię aquę ardētis, et etiã maior est concordantia inter spiritũ vitrioli & naturã auri: quia ambo ex eisdẽ principijs, cùm mineralia sint, trahũt originem. Ideo spiritus vitrioli cõiunctus spiritui aquę ardentis inspissat eũ, & adhærere facit eum citò metallo, vt secum fixet. Et crede mihi, q̃ hæc accurtatio est præexcellēs in arte, quantum ad aurũ Alchymicum, nõ tamen quantum ad virtutem medicinalẽ. Aduerte ergo, quare philosophi infinitas præparaciones posuerunt, puta calcinationes & solutiones &c. Et hoc totũ fecerunt, vt spiritus quintę essentię bene possit coniungi fermento. Et fecerunt multas reiteratiões, vt spiritus iam cõiunctus corpori, in alia operatione eã fortificarent per aliũ spiritum. Et sic fecerunt vnã aquã, & calcinabãt corpus, & dixerunt spiritũ adhærere. Et fecerunt aliã aquam, & soluebãt, & iterum coagulabant &c. Et sic fatigauerunt multis diebus, antequã aliquã medicinã pduxerunt. Et hĩc tibi notum est, qualiter ipsi diuersis operatiõibus & maximis periculis quęsiuerunt, q̃ hĩc multo meliori ingenio, puta vnica actiõne cõpletur. Et necesse est hanc medicinã esse optimã &

meliorem, quàm si per suos modos explere-  
 tur, quoniam in singularibus aquis pauci  
 sunt spiritus, & quãdo agunt, agunt solum  
 in extremitates, & alij spiritus cū illis fixan-  
 tur, & res grosse, sic quòd medicina erit ali-  
 quando fugitiua, quia spiritus non sunt in  
 intimis fermenti, sed in extremis, vbi spiri-  
 tus fixari nõ possunt. Ideo &c. Et sic facta fi-  
 xatione, procede per solutionē per se in bal-  
 neo, vt dictū est in vegetabili. Sed est scien-  
 dum, quoniam hic lapis ex mixtis nõ solui-  
 tur ita citò per se, sicut vegetabilis, tamen  
 citiùs soluitur quàm mīneralis per se, & sic  
 tenet medium, & solutio eius est in nouem  
 diebus: & oportet reiterare has solutiones,  
 quę in balneo fiunt per se aliquoties, & etiã  
 fixationes, vt medicina plus penetret. Vnde  
 medicina bene penetrans & fixa est, quæ be-  
 ne transmutat, & in quanto plus penetrat,  
 citiùs corporibus cōiungitur, & exit maius  
 Elixir. Iam omnia breuissimè modo possi-  
 bili tibi scripsi. Sed vt omnia breuissimo  
 modo mihi possibibili tibi scribam, scire de-  
 bes, quòd ex plumbo philosphoru extra-  
 hitur oleum quoddam aurei coloris, vel  
 quasi, cum quo si lapidem mīneralem, vel  
 mixtum, vel animale post fixationem pri-  
 mam

nam solueris tribus aut quatuor diebus,  
vel vicibus, excusabit te ab omni labore so-  
lutionum & coagulationu. Ratio est, quia  
hoc est oleum occultum, quod facit medici-  
nam penetrabilem, & amicabilem & coniu-  
gibilem omnibus corporibus, & augmen-  
tate eius effectum vtra modum sic, quod in  
mundo hoc secretius eo non est: vnde mira-  
bilia dico, quod omnibus antiquis philoso-  
phis incredibilia forent, scilicet quod si sci-  
ueris hoc bene ab aqueitate separare, & la-  
boraueris in eo ex modo mixtionis iam da-  
to, poteris in triginta diebus lapidem com-  
ponere. Hoc autem oleum non est necessarium  
in vegetabili per se, quoniam solutiones &  
coagulationes ibi, vt dictum est, citò fiunt,  
tamen si fieret sublimatio ibi, credo tinctu-  
ram lapidis multum ampliari. Non puto  
accurtationes esse, quas in ista parua episto-  
la tibi non declarauit. Elige igitur ex ea  
intentum tuum, laudans Deum,  
qui viuit in secula secu-  
lorum Amen.

*Finis epistola Accurtationis Raymundi Lulli.*

TRACTATUS DE AQVIS, COL-  
LECTVS A QVODAM STUDIO SO AR-  
tis ex scriptis passim librorum Raymundi Lulli super  
epistolam eiusdem, quæ Accurtatoria nun-  
cupatur, & primò de aquis  
mineralibus.

lli, duæ sunt aquæ extractæ ab vna parte naturæ, in quibus consistit totû secretum lapidis mineralis: quarû vna facit lapidẽ volatilem, sine labore & periculo: alia eũ fixat, & cum eo fixat ad operatoris velle. Hęc aqua extrahitur ex quodã menstruali foeteti immassa- to ex rebus quatuor, & fortior est aqua mû- di, cuius solus spiritus tincturã fermenti am- pliat, &c. Qualiter hæc aqua fiat, habes in Testamento iuxta principiũ, in Cap. quod incipit, Tu in virtute de A accipe vnã partẽ de D: & etiã in magica, in Capitulo, Germina capillorũ collige. Modũ operandi cum ea in epiſtola accurtatiõis reperies, in Cap. quod sic incipit, Tota enim via mineralium &c. & etiã in eadem epistola, quæ sic incipit, Accurtatiõ lapidis mineralis potest &c.

*De aqua vegetabili.*

**F**lli, sic: parifõ rmiter vna est aqua, facta p-  
artem, quæ succus lunariæ dicitur, per  
quam

quã tota virtus lapidis vegetabilis cõfirmatur, quæ alio nomine Mercurius vegetabilis, cœlum, & quinta essentia appellat; cuius aquæ est duplex virtus, scilicet lapidem volatilem facere, & cum eo fixari, & fixum reddere artificis ingenio. Et qualiter hæc fiat, habes in primo libro quintę essentię, in Capitulo, Nõ reputes me mendacium dixisse: & in Anima transmutationis metallorum, vbi ipsa aqua menstruum vocatur, sine quo nihil fieri potest, in Capitulo quod incipit, Liber præfens diuiditur in duas &c. & in Capitulo, Sed tamen oportet te prius princeps serenissime: & in Testamento practicali, in Cap. quod incipit, Accipe duas vncias de G vegetabili. Similiter habes in epistola Accurtationis, & etiã in Magica, in Capitulo, que ambo incipiunt, Accipe nigrum nigrius nigro &c. & in alio Capitulo Testamenti de ista aqua inuenies, quod incipit, Tu accipe de liquore lunarię &c. Modũ operandi habes in epistola Accurtationis, in dicto Cap. Accipe nigrum &c. Similiter eius operationem habes in Anima metallorũ, quod incipit, Tu in virtute de A Princeps serenissime accipe aurum &c. Licet de illa operatione maiori ad præfens non curemus, sed de his

quæ per accurtationem fiunt. Et similiter hæc est aqua in Anima iam dicta, in Capitulo, Opus nãq; margaritarum sic cõdies. Et etiam de ea videbis in tertio libro quintæ essentiæ. In practica arboris philosophiæ; vbi dicitur, Recipe vinũ rubeum vel album. Et non multò post, in practica Sermocinali, in opere minori, in Capitulo quod incipit, Modus liquefactionis est iste. Etiam de eo habes in eodem libro, Quinta quæstione, de quæstionibus abstractis a figura S, vbi quærit quid sit menstrũ vegetabile.

*De mixtione aquarum.*

Sic fili duæ sunt aquæ ex duab<sup>9</sup> naturis mixtis simul vnà facta, in qua totum secretum mixti lapidis occultat, quæ simul mixtæ vnã naturã bipartitam habet, scilicet lapidẽ solvere, & volatilẽ reddere, & cum eodẽ fingi, & fixũ eum facere. Quomodo hæc aqua fiet, habes in Testamẽto, in Cap. quod incipit, Fili tu accipies vnciã vnã de G vegetabili. Et in Magica, vbi datur ignis cõpositio contra naturã, in Capitulo vegetabilis aquæ acuatæ. Et principale eius cõpositionẽ habes in epistola abbreviationis, in Cap. quod incipit,

Distillato lapide vegetabili &c. Modũ operandi cum ea, & accurtationẽ eius habes in

Magica

magica, vbi dicit, Occulta Lunę philosopho-  
 rum solutio, in Capitulo quod incipit, Ve-  
 getabilem ignem solutū &c. Eandē practi-  
 cam habes in epistola abbreviatiōis in præ-  
 allegato Capitulo quod incipit, Distillato  
 lapide vegetabili, lege vsq; ad finē, & habe-  
 bis secretū eius, quod nemini debes reuela-  
 re. Fili simili modo sunt duæ aquæ extra-  
 ctæ ex vna parte naturæ, sed per alterationē  
 ingenio Artistæ factæ sunt vna vnus, & al-  
 tera alterius virtutis & naturæ, quamuis in  
 materia, ex qua in nullo discrepent in suo  
 principio, in quibus, seu per quas cōficitur  
 totū op<sup>s</sup> lapidarij preciosi. Hæ aque filii sunt  
 artificis industria virtutibus cœlorū natu-  
 raliter imprægnatę, quę faciunt eorū potē-  
 tia fieri multa mirabilia, postquā in pprijs  
 retinaculis sunt introductæ, ita q̄ vna earū  
 facta sit in virtute terrea cōstructiua, & vir-  
 tutē habeat, & naturā in preciosum lapidē  
 cōgelandi. Alterā, quæ constringibilis est &  
 aerea, & hæc solo odore spirit<sup>s</sup> eius sine calo-  
 re ignis, sicut videre poteris in Lapidario, in  
 Cap. quod incipit, Quādo volueris facere la-  
 pides. Et etiā in Anima metallorū, in Capi-  
 tulo quod incipit, Carbunculus est rex. Sic  
 etiā spiritus eius aquæ, quę constrictiua est,  
 & ter

& terreæ naturæ, suo odore arg. viuū vulgi congelat in probatissimū argentum sine calore & sine igne, melius quàm si de minera esset extractum, sicut Basiliscus visu omne animal interficit in instanti. Hæc occulta fide affirmat se Raymundus fecisse, qui omnium, quæ per artem hanc fiunt, magister fuit, & specialis interpret, vt de hoc in Anima metallorū dicit, in parte illa, vbi tractat de practica lapidis philosophorum, in Capitulo quod incipit, Accipias igitur in nomine Christi de spiritu illius aquæ: de spiritu eius aquæ etiam loquitur in Lapidario, in Capitulo quod incipit, Fili tu recipies feces materiales &c. in fine. Quomodo autem eæ aquæ fiant, reperies in Anima metallorum, in illa parte, vbi tractat de preciosis lapidibus, in Capitulo quod incipit, Cùm igitur metalla resoluta fuerint. Et in Lapidario, in Capitulo quod incipit, Demonstratio practicæ huius operis: & in Capitulo sequenti. Nota hæc, & laudabis Deum.